I - Desunti dagli atti della visita pastorale Bollani (1565).

II - Dal *Coelum S. Brix. Ecclesiae* del Faino (1658).

III - Dall'almanacco: *Il sole di Brescia* dell'anno 1792.

IV - Dallo *Stato del clero dell'anno 1851*, il primo della serie.

V - Dall'*Annuario diocesano* del 1925.

(1) Con Mura.

(2) Con Livemmo.

La pieve di Savallo e delle Pertiche negli atti della visita pastorale di Mons. Bollani ⁽¹⁾

NOZZA (5 ottobre 1565). Eadem die 5 visitavit ecclesiam parochialem S. Stephani [de Nozia] vidit sacrarium, calices paramenta, altaria et sacramenta ecclesiastica, in qua ecclesia non tenebatur Ss. Eucharestiae Sacramentum, et ibidem cura animarum exercebat presb. Bartholomeus infrascriptus, et ordinavit ut infra.

In discessu visitavit alteram ecclesiam S. Stephani semiconstruam, in qua intendunt homines ut ecclesiastica sacramenta administrentur, et homines ipsinus terrae promiserunt finire ⁽²⁾.

Testes comunis Homines de comuni Nozie et Syndici Scholae corporis d. n. I. C. interrogati separatim bene dixerunt de suprascripto eorum Rectore, et quod ipse est multum gratus comunis et eidem longevum desiderant.

FORNO D'ONO - Die 8 oct. pervenit ad terram de Furno, et obviam venit D. Rector ecclesiae sub titulo S. Mariae comitatus ab hominibus dictae terrae, et cum pervenisset ad ecclesiam, habitis debitis ceremoniis ante ianuam, accessit ad altare maius et facta oratione benedixit populum, peregit officium mortuorum etc. deinde confirmavit multos, et postea habuit sermonem ad populum et deinde se contulit ad hospitium.

Constitutum Rectoris. Presb. Hyppolithus Burlinus respondit se esse sacerdotem legitime et canonice promotum, et facto ostendit litteras suorum ordinum et bullam collationis dicti sui beneficii sibi auctoritate ordinaria facta per Rev.m Episcopum D. Bollanum per liberam resignationem presb. Prisciani de Nicolinis. Dicit quod dicta sua ecclesia est curata et eius collatio spectat ad S. Sedem apost. seu Ordinarium Brixiae, et quod in ea nulla extat capellania dotata sed tantummodo schola corporis domini quae nihil habet in bonis et bene gubernatur sed ipse non requisitur ad computa facienda, et mandatum fuit hominibus ut de caetero requirant curatum. Dicit quod tenetur accedere in Sabbato sancto ad Plebem S. Mariae de Savallo pro conficienda aqua baptismali, et quod habet sub eius cura animas co-

(1) BRESCIA, Archivio vescovile, *Visite pastorali*.

Questi atti sono una piccola parte del volume IV° degli *Atti della visita pastorale del vescovo Domenico Bollani alla diocesi di Brescia* già preparato per la stampa e che comprende la Riviera di Salò, la Valle Sabbia e la Valle Trompia.

(2) E' la chiesa parrocchiale attuale, più comoda e accessibile di quella antica della Rocca: cfr. PAOLO GUERRINI, La parrocchia di Nozza, in *Memorie storiche*, III (1932) pp. 89-104 con illustr.

munionis 100 et in totum 200 et omnes confiteri peccata sua, et quod publicavit decretum Concilii et celebrat quotidie et confitetur peccata sua presb. Omnibono curato Lavini, et percipit de redditu annuo libras 300 plan. vel circa et solvit libras 36 de pensione annua presb. Sebastiano Dusinae.

Examinatus recte respondit.

Testes. Consul comunis una cum massario scholae omnia bona dixerunt de predicto eorum curato.

Ordinata in eccl. paroch. del Forno. Vas aeneum cum cuppa argentea pro deferendo SS. Sacram. ad infirmos. Lanterna. Camisus novus. Ciborium baptistero. Reparetur domus presbiteralis.

AVENONE - Die predicta post prandium a Furno discessit et iter arripuit Savallum versus, et primo accessit ad ecclesiam sub titulo S. *Bartholomei* terrae de Avenono, quam visitavit, et postea hortatus est populum ad frequentationem sacramentorum, videlicet confessionis et comunionis, et ordinavit in dicta ecclesia prout infra. Deinde ascendit equum et pervenit ad ecclesiam parochialem S. *Andreae* de Barbainis de Livemo, in qua celebratur omnibus diebus dominicis et festis, et visitata ecclesia ordinavit prout infra, et postea accessit etiam ad ecclesiam S. *Marci* de Livemo, in quo loco Rector predictae parochialis habet suam residentiam, et ingressus ecclesiam benedixit populum, qui satis frequens erat, visitavit SS. Sacramentum, baptisterium, altaria, sacrarium et ordinavit ut infra, et postea recta via ivit Savallum.

Constitutum Rectoris. Presb. Gabriel Burlinus de Avenono rector parochialis ecclesiae S. *Andreae* de Barbainis de Livemo respondit quod ipse est sacerdos legitime et canonice promotus, et facto ostendit litteras omnium suorum ordinum et bullam provisionis dicti sui beneficii auctoritate apostolica sibi concessi vigore regressus quem ad idem beneficium habebat post obitum Rev. presb. Io, Antonii Burlini, sub dat. Romae octavo calendas Martii 1549. Dixit quod predicta ecclesia est parochialis et eius redditus annui ascendunt ad summam librarum 240 planet, et quod in ea nulla extat capellania dotata.

Dicit quod cura dictae suae parochialis extenditur et continet sub se ecclesiam S. *Antonii* terrae de Prato, ecclesiam S. *Marci* terrae de Livemo, in qua est residentia ipsius parochialis, ecclesiam S. *Bartholomei* terrae de Avenono, in quibus singulis ecclesiis conservatur baptisterium et administrantur caetera sacramenta, in ecclesia vero S. *Marci* predicta asservatur SS. Sacramentum continue cum lampade accensa quia inibi residet proprius parochus. Dicit quod omnes predictae ecclesiae, preter parochialem, sunt sine dote. In ecclesiis S. *Bartholomei* de Avenono et S. *Marci* de Livemo extant scholae, quae bene gubernantur. Habet sub se animas in totum 1200 vel circa et comunionis 700 vel circa et omnes confessos esse peccata sua, et

quod diebus festis declarat evangelium, et docebit pueros rudimenta fidei, et recitat officium vetus, et quotidie celebrat alternatim in superscriptis ecclesiis diebus ferialibus, diebus vero dominicis et festis semper in parochiali ecclesia S. Andreae de Barbainis.

Examinatus recte respondit.

Testes comunis. Io: antonius de Zanolinis consul terrae de Livemo dixit quod dictus presb. Gabriel bene fungitur officio suo et est gratus communi. Franciscus de Bonominis confirmavit in omnibus ut s.

Thomas de Pizzinis detto il Zai de Livemo et Lucretia fil. Petri cremonensis in 4° consanguinitatis contraxerunt anno 1560.

Post quae predictis hominibus comunis dictae terrae de Livemo dicentibus ex voto comuni teneri sanctificare quaedam festa quae non sunt de precepto, et ob id petentibus dictum votum seu vota commutari, auctoritate ordinaria et apostolica in hac parte votum predictum commutavit in duabus processionibus devote faciendis singulis annis, una videlicet in prima dominica quadragesimae, et alia in die solemnitatis omnium sanctorum annuatim in perpetuum, iniungendo dictis hominibus quod in eorum comuni proponere debeant partem et poenam librarum 5 planet. auferenda ut supra et applicando ut s. omnibus iis qui contrafecerint, mandando etiam quod teneantur sanctificare omnia alia festa de precepto.

Declarando insuper quod ipsi homines non teneantur nec obligati sint aliquid solvere Archipresbitero plebis Savalli, nec eius curato, occasione chrismatis quod singulo anno tenentur accipere a dicto Archipresbitero, liberando ipsos, quatenus opus sit, a 3 marcellis quos ipsi solvenbant dicto Archipresbitero. Declarando pariter quod ipsi possint dies consecrationis ecclesiarum S. Marci et S. Andreae in eisdem diebus predictorum sanctorum solemnizare, prout etiam usque nunc solemnizaverunt, eisdem concedendo quod ad terram de Ono accedere non possint in diebus rogationum et quod excedere non possint in diebus rogationum et non excedere terram de Avenono.

Ordinata in paroch. ecclesia de Livemo. Dealbetur ecclesia et tectum muniatur, tavellonis. In ecclesia S. Marci fiat Repositorium novum et ibi ponetur SS. Sacramentum super altare maius. Renovetur pictura pallae atlaris maioris... Tobaleae duae. Vas novum pro baptisterio. Armarium in sacrario pro gubernandis paramentis. Planetae duae feriales. Sedes pro audiendis confessionibus. In ecclesia S. Bartholomei de Avenono pingantur gradus altaris et per crucis, fiant candelabra duo aenea, anchona ad altare scholae, dealbetur sacrarium, destruantur oltaria duo prope portam et destruaturs altare extra ecclesiam vel claudatur sprangata.

LEVRANCE - Eadem die 8 oct. Rev. Hieronimus Caballus de mandato ut s. visitavit ecclesiam S. Martini [de Levrangis] in qua administrantur ecclesiastica sacramenta, SS. Eucharistiae sacramentum non tenetur quia non est dotata, et in qua curam animarum exercet presb. Vincentius de Moreschinis, vidit sacramenta, paramenta, ca-

lices, altaria et baptisterium, et deinde ad nonnullos homines sermonem habuit pro necessariis in dicta ecclesia ad honorem dei.

Ordinavit quod in ecclesia non possint tumulari aliqui, obturentur sepulturae, ad baptisterium fiat coopertum in forma cubae et provideatur de vase vitreo, ad altare S. *Salvatoris* ponatur crux cum duabus candelabris, fiat labellum pro aqua benedicta et ponatur in ecclesia, fiat ostium ad campanile, fiant hancalia honorifica seu sedilia in capella, in sacrario fiat armarium pro reponendis paramentis, repositorium repingatur, fiat tabernaculum auratum.

Item visitavit ecclesiam S. *Rocchi* in qua celebratur aliquando et adest etiam baptisterium pro necessitate ac distantia ecclesiae parochialis et in ea aliqua ordinavit.

Constitutum curati. Presb. Vincentius de Moreschinis curatus dicit se esse sacerdotem legitime promotum et litteras hic non habere sed obtulit presentare ad mandatum officii et exercere curam animarum de licentia sibi concessa a Rev. D. Hieronimo Caballo quam ostendit, non habere beneficium ecclesiasticum, quod ecclesia est consecrata cum altari maiori et curata, et non extare capellanas dotatas neque legata exequenda quae sciat, sed extare scolam corporis domini quae nihil habet in bonis et bene regitur, et habere animas 530 in totum et 320 comunions, neminem inconfessum neque scandalosum minusque male sentientem de fide, et quod declaravit et de cetero declarabit decretum Concilii, et solummodo. Marcum de Freinis qui Vicario iniungendi poenitentiam salutarem et reiterandi matrimonium contraxit contra decretum Concilii et sibi data fuit licentia a Rev. iuxta decretum: Dicit habere de salario libras 90 planet a comuni dictae terrae et libras 6 a societate scholae corporis Domini, et ecclesiam non esse dotatam et esse capellam plebis de Savallo et quod est separata a dicta plebe, dicens etiam quod ipse habet calendarium, casus reservatos, constitutiones episcopales, et non docet pueros rudimenta fidei sed de cetero pro posse docebit, audit confessiones in ecclesia et ipse confitetur peccata sua presb. Joanni rectori Vestoni et modo aliis prout sibi contingit, et quod non habet clericum. Examinatus.

Testes comunis. Ser Io. baptista de Augustinis circa diligentiam vitam et mores dicti curati recte testificatus est sed dixit ipsum exercere mercaturam pannorum et de ea dixit monendus esse. Idem dicit Io. antonius Taiolinus de dicta terra.

ONO DEGNO - Eadem die visitavit idem Rev. Hieronimus ecclesiam parochialem S. *Zenonis* de Hono in qua administrantur ecclesiastica sacramenta, SS. Eucharistia tenetur et cuius rector est presb. Daniel de Nigolinis [Nicolinus], viditque baptisterium etc. et ordinavit quod fiat tabernaculum pro deferendo SS. Sacram. ad infirmos, Pax removetur, tollatur depositum vetus in quo solebat reponi SS. Sacramentum, fiat solarium ad baptisterium sub cuba et provideatur de vase vitreo, duo candelabra, tollatur altare S. *Christofori*, provi-

deatur de tobaleis pro altari maiori et pro altari scholae B. Mariae Virginis fiat planeta nigra aut pavonacia, tollatur altare extra ecclesiam. Ecclesia S. *Laurentii* seu oratorium ornetur et clausa teneatur aut destruat.

PRESEGNO - Dicta die visitavit ecclesiam S. *Laurentii* de Presignis in qua ecclesiastica sacramenta administrantur et Sacramentum non tenetur, et in qua non aderat sacerdos pro cura animarum, vidit sacramenta ecclesiae, duos calices, paramentum et baptisterium, et ordinavit quod fiat capsula pro tenendis sacratis separatim, ostium ad campanile, reparetur capella quia imminet periculum, fiat pavimentum aequale, aptentur parietes ubi sunt fissurae, provideatur de tobaleis, centenarium ab oleo levetur ab ecclesia, ferretum amoveatur ab ecclesia, ad baptisterium fiat tectum sub cuba et provideatur de vasu vitreo, siano fatte le feratre alle finestre, fiat sacrarium in loco commodiori, sia fatto il piede dela crose, sia refatto el calice.

Constitutum rectoris. Presb. Daniel de Nicolinis de Hono rector dictae ecclesiae S. *Zenonis* dicit se esse sacerdotem legitime promotum et obtinere dictam ecclesiam vigore litterarum apostolicarum et ob renuntiam sibi factam de dicto beneficio, quas litteras et collationem obtulit presentare ad mandatum officii et impositum fuit ut infra 20 dies eas presentet; dicit quod nullum aliud beneficium obtinet, et ecclesia est consecrata cum altari [maiori] et B. Mariae, et non adesse aliquam capellaniam dotatam neque legatum exequendum quod sciat, extat tamen schola corporis Domini et B. Mariae quae nihil habent in bonis. Habet infra limites parochiae suae ecclesiam S. *Laurentii* sine dote, quae clausa non tenetur et gubernatur ab hominibus communis. Habet animas 580 vel circa et comunions 280 et neminem inconfessum neque scandalosum, et extare Bernardinum de Nicolinis qui ante publicationem Concilii ignoranter contraxit matrimonium cum Lucretia de Zanollis sibi attinenti in quarto affinitatis et nullum alium habere. Dixit quod declarat evangelium diebus festis et declaravit decretum Concilii circa matrimonia et de cetero declarabit, quod percipit de reddito libras 100 vel circa et non solvit neque exigit pensiones, dicens tamen quod presb. Priscianus eius avunculus tenet et possidet plodia 5 terrae dicti beneficii de eius consensu. Dicit non docere pueros rudimenta fidei et de cetero promisit docere, et accedere ad plebem Savalli ad accipiendum s. crisma et quod ipse tenetur celebrare missam nisi sit impeditus et exercere curam animarum et non habere clericum sibi invenientem in divinis, ipse continue residet et audit confessiones in ecclesia, et confitetur peccata sua quando sibi occurrit, habet libros baptizatorum et contrahentium matrimonium, calendarium, constitutiones episcopales et casus reservatos, recitat officium munis obtinet beneficium ecclesiarumfi recitat officium vetus.

Examinatus mediocriter respondit et admonitus quod studeat.

Testes comunis. Ser Benedictus Buturinus de Hono dicit recte de dicto rectore, et Bartholomeus Dusingus consul dictae terrae idem dixit.

ODENO. - Die 9 oct. Rev. D. Hieronimus dum recessisset a terra Furni et pergeret versus terram Lavini causa visitandi ecclesias ipsius terrae, in itinere visitavit ecclesiam *S. Apollonii* in qua sepeliuntur corpora mortuorum et adest baptisterium, et in qua non aderat sacerdos sed ex informationibus dicitur esse membrum plebis de Savallo, et dicta terra [de Odeno] habet animas 160 et ultra.

Ordinavit quod gradus lapidei ad altare maius tollantur et fiant lignei pincti, provideatur de duobus candelabris et ornatum manuteneatur, repingantur figurae altaris maioris et ad altare *S. Ceciliae* provideatur de duobus candelabris ligneis pictis et figurae iconae restaurentur, aliud altare destruaturn et ostium ad campanile fiat.

Homines dictae terrae conquesti sunt quod Archipresbiter [de Savallo] tenetur multas missas in anno celebrare et eas non celebrat, et multi in dicta terra mortui sunt sine sacramentis licet requisitus fuit, et quod presb. Omnebonus de Lavino aliquando ibidem celebrat.

LAVINO. - Dicta die 9 oct. idem Rev. Hieronimus visitavit ecclesiam *S. Michaelis* de Lavino parochialem, cuius est rector presb. Omnebonus, vidit baptisterium et caetera sacramenta, et ordinavit ad altare maius duo candelabra, repositorium non teneatur tam altum sed gradus deprimantur, ostium campanilis clausum teneatur, ad baptisterium fiat tectum cum cuba et provideatur de vase vitreo cum scipho, ad altare *S. Catherinae* seu *S. Laurentii* provideatur de duobus candelabris et una cruce. Provideatur de tobaleis et purificatoriis saltem 12, tollantur de ecclesia feretrum et absides.

Ad altare Scolae fiant duo candelabra et provideatur de tobaleis; fiant duo sedilia seu bancalia in capella, Sacrarium dealbetur, labellum et armarium in eo fiant pro reponendis paramentis. Lampas retro ponatur. Missale novum. Cemeterium claudatur.

Constitutum rectoris. Presb. Omnebonus seu Ognabenus de Redolfis de Livemo dicit quod ipse est sacerdos legitime promotus et exercet curam animarum in dicta ecclesia vigore vicariae de eius persona seu in eum factae per Rev. m. bonae memoriae D. Andream Cornelium tunc Archiepisc. Spalatensem necnon rectorem seu commendatarium plebis de Savallo cum assignatione honorum capellaniae seu altaris *S. Mariae* et *S. Laurentii* situm in ecclesia predicta, et prout in littera sub die 29 iulii 1533 ac confirmata per eius successorem d. Franciscum Panteum archipresbiterum dictae plebis de anno 1558 et die 13 octobris 1565. Dicit quod percipit de redditu dictae capellaniae *B. Mariae* libras 100 planet. in bonis stabilibus et quod ecclesia est capella plebis Savalli, et ecclesia et altaria non sunt consecrata, corpora tumulantur in cemeterio, adest scola corporis Domini et *B. Mariae* quae nihil habent in bonis et bene reguntur, non habet alias ecclesias sub cura et habet animas 300 vel circa, comunions 150, et neminem habere inconfessum neque scandalosum nec male sentientem de fide, non extare aliquem qui matrimonium contraxerit in gradu prohibito, declarat evangelium diebus festis et publicavit decretum Concilii et docet pueros rudimenta fidei et de cetero etiam docebit, audit confes-

siones in ecclesia et ipse confitetur peccata sua sacerdotibus plebis Savalli et modo Marmentini, et habere libros baptizatorum et contrahentium matrimonium, casus reservados, constitutiones episcopales et calendarium, libros necessarios ad curam animarum exercendam, et nullum obtinet beneficium ecclesiasticum, recitat officium vetus.

Examinatus satis competenter respondit et admonitus.

Testes comunis. Gratiadeus de Nene de Nof comunis Lavini dicit quod presb. Omne bonus est sacerdos probus et gratus hominibus comunis diligens et bnae famae, Bernardus de arlinzolis viceconsul de Navo idem affirmavit.

SAVALLO - Die 8 oct. Rev. Episcopus hora XXIII pervenit ad terram Savalli cui Rev. D. Bartholomeus Pantehus Archipresbiter obviam venit una cum multis aliis presbyteris et hominibus dictae terrae, processionalitus accessit ad Plebem sub titulo *S. Mariae* et ante ianuam ecclesiae factis consuetis ceremoniis, ascendit ad altare maius etc. et quia hora erat tarda se contulit ad hospitium.

Constitutum Archipresbiteri. Rev. D. Bartholomeus Archipresbiter dixit quod ipse habet ordinem tantum subdiaconatus et quod infra annum curabit promoveri ad ordinem presbyteratus, et ostendit litteras ordinum; quod dicta eius ecclesia est Plebs et eius collatio spectat ad S. Sedem apost. seu Rev. Ordinarium Brixiae et quod percipit de reddito annuo, ultra omnes expensas, libras 500 vel circa, et quod intra limites parochiae seu Plebis adsunt ecclesiae *S. Sylvestri* terrarum de Comero, de Familia, de Brialo et de Auro, ecclesiam *S. Antonii* de Casto, ecclesiam *S. Bernardini* de Malpaga, ecclesiam *S. Laurentii* de Alono, in quibus omnibus ecclesiis seu capellis administrantur sacramenta de licentia et consensu Archipresbyteri. Quod ultra suprascriptas ecclesias infrascriptae etiam ecclesiae tenentur accedere ad dictam Plebem in die Sabbati sancti ad accipiendum S. Crisma et conficiendam aquam baptismalem, videlicet: ecclesia *S. Michaelis* de Lavino, ecclesia *S. Martini* de Livrangis, ecclesia *S. Zenonis* de Homo, ecclesia *S. Andreae* de Luemo, ecclesia *S. Laurentii* de Presegno.

Ostendit supplicationem et bullam provisionis dictae Plebis sibi factae auctoritate apostolica per resignationem Rev. D. Francisci Panthei, qui sibi postea reservavit regressum ad dictam Plebem per cessum et decessum predicti Rev. D. Bartholomei eius nepotis, sub dat. Romae apud S. Petrum XI cal. Aprilis 1556. Dixit quod adhuc non resedit continue multis occupationibus impeditus, sed quod de cetero residebit iuxta formam et decretum S. Concilii Tridentini.

Interrogatus quam obligationem habet respondit quod tenetur ut Archipresbiter tenere unum sacerdotem qui eum coadiuvet in cura animarum, et ad presens, quia ipse non exercet curam, tenet duos capellanos cum salario ducat. 40 pro quolibet, et quod solvit annuatim de pensione ducatos 40 de camera cuidam nominato il Fiasco ferrarese.

Constituta curatorum Presb. Bernardinus de Brixianis clericus mantuanus dicit se esse sacerdotem legitime et canonicè promotum ad omnes etiam sacros ordines et factò produxit litteras et licentiam recedendi a diocesi Vicentina, ubi exercuit multos menses curam animarum, dicens habere de salario a Rev. Archipresbitero XII scutos aureos annuatim cum expensis, et quod dicta Plebs habet animas in totum 2500, et comunionis 1500, et omnes confessos esse peccata sua, et quod diebus dominicis declarat evangelium et de cetero docebit pueros rudimenta fidei diebus festivis, et publicavit decretum Concilii et habet libros baptizatorum et contrahentium matrimonia. Examinatus competenter respondit.

Presb. Franciscus de Maradio clericus Faventinus capellanus curatus amovibilis in terra de Casto ostendit litteras omnium suorum ordinum et licentiam exercendi curam animarum obtentam a Rev. D. Hieronimo Caballo Vicario, et inservit cum salario libr. 100 planet. conductus a comuni et hominibus. Examinatus recte respondit.

Presb. Jacobus de Mazzonis de Hyrma Vallistruppie curatus amovibilis in terra de Alono conductus a comuni cum salario libr. 108 planet. ostendit litteras omnium suorum ordinum et licentiam exercendi curam animarum in dicta terra obtentam a Rev. D. Tranquillo Soldo vicario substituto. Examinatus recte respondit.

Presb. Jo antonius de Revanis de Savallo curatus amovibilis in ecclesia S. Sylvestri terrarum de Comero, de Familia, de Brialo et de Auro conductus a comuni et hominibus cum salario libr. 90 planet. ostendit litteras omnium suorum ordinum et licentiam exercendi curam animarum. Examinatus.

Testes comunis Casti. D. Rocchus de Gaschis de Casto repondit: *si contentano tutti della bona vita et diligenza del nostro curato et è gratissimo al popolo.*

Testes comunis S. Sylvestri (de Comero) Petrus de Barsatonis de S. Sylvestro terrae de Savallo respondit nihil mali scire de suo curato sed quod comune desiderat alium presbyterum juniorem quia ipse est senio confectus.

Testes terrae Aloni. Bartholomeus de Passarinis respondit quod eius comune et homines bene contentantur de curato et de eius diligentia.

Post quae auditis hominibus comunis Savalli dicentibus ex consuetudine et voto solemnizare seu sanctificare quaedam festa quae non sunt de praecepto S. ecclesiae et petentibus dictum votum seu consuetudinem commutari debere, votum seu vota commutavit in duabus processionibus per dictum comune et homines faciendis una in prima dominica quadragesimae et alia in solemnitate omnium Sanctorum, mandando dictis hominibus quod in eorum consilio proponere debeant partem quod quilibet de dicto comuni teneatur et obligatus sit santificare omnia festa de praecepto S. matris ecclesiae sub poena librar. 5 auferenda cuilibet inobedienti et applicanda pro

dimidia comuni expendenda in necessariis ecclesiae et pro alia dimidia accusatori qui secretus teneri debeat, qui homines promiserunt praedicta facere et adimplere.

Mandavit insuper quod praedicti homines teneantur et obligati sint similiter proponere partem de obligando unum massarium scholae, qui unum annum tantum durare debeat et in fine anni teneatur computa facere de administratis cum interventu et praesentia curati, ultra homines comunis eligendos singulo anno, qui homines elligendi teneantur etiam exequi legata facta ecclesiae seu scholis et aliis locis piis, et similiter massari annorum prateritorum teneantur reddere rationem de administratis per eos, qui homines comunis promiserunt similiter adimplere.

Ordinata in Plebe Savalli. Reparetur tectum ecclesiae quia pluit. Repositorium novum et ponatur SS. Sacramentum super altare maius. Non conservetur SS. Sacramentum in calice vitreo sed in vase cum cuppa argentea. Calix maior inauretur. Purificatoria 24. Tobalae 4. Removetur altare prope campanile. Sedes pro audiendo confessiones. Ferratae duae ad oratorium S. Dominici et teneatur ecclesia semper clausa.

Ordinata in ecclesia S. Antonii de Casto. Repositorium novum et ponatur SS. Sacramentum super altare maius. Vas aeneum cum cuppa argentea pro conservando et deferendo SS. Sacramentum ad infirmos. Camisi 4. Deaurentur celices cum patenis. Purificatoria 12. Planeta alba honorabilis. Depositum amoveatur. Vas lapideum baptisterii aequetur et aptetur. Destruatur altare extra ecclesiam.

MALPAGA — Die 10 oct. summo mane, recitato officio item ad ecclesiam accessit, ubi facta oratione S. Missam audivit et mandavit Rev. D. Hieronimo Caballo quod visitare deberet infrascriptas ecclesias et Dominatio sua recessit visitaturus Plebem Abioni.

Eadem die dictus D. Hieronimus eundo versus Comerum visitavit ecclesiam S. *Bernardini*, quae erat aperta et male custodita, et ordinavit quod altare ornetur et ornatum manuteneatur, et ecclesia dealbetur et clausa teneatur.

COMERO. — Eadem die 10 oct. dictus D. Hieronimus de mandato ut s. visitavit ecclesiam S. *Sylvestri* de Comerio, capellam plebis Savalli, in qua tenetur SS. Eucharistia et ecclesiastica sacramenta administrantur, infantes baptizantur et corpora mortuorum tumulantur, et in qua curam animarum exercet presb. Io Antonius de Revanis (vide eius constitutum supra). Vidit SS. Eucharistiam et caetera sacramenta et ordinavit quod altare scholae ornetur et pingatur, tabernaculum ad altare maius pro deferendo SS. Sacramentum, provideatur de tobaleis, inaurentur calix et patena, de purificatoriis 12 et corporale provideatur, tollatur altare extra ecclesiam, fiat coopertorium ad baptisterium in forma cubae et provideatur de vase vitreo cum scypho ibidem tenendo, fiant sperae ad fenestras et ostium ad campanile.